К р а с н о я р с к и й    к р а й
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСЕЛКА  БАЛАХТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  11.04.2024                                                               п. Балахта                                                                               № 87
О подготовке к паводку 2024 года
        В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах поселка Балахта, защиты и обеспечения жизнедеятельности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в период весеннего половодья 2024 года, в соответствии с частью 1 Водного кодекса РФ и Федеральным законом РФ  от  21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», закона Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территорий Красноярского края,   руководствуясь статьями  8  и 19 Устава поселка Балахта,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить комплексный план мероприятий по подготовке к пропуску паводковых вод и весеннему половодью 2024 года на территории муниципального образования поселок Балахта согласно приложению №1.

2.Утвердить состав противопаводковой комиссии согласно приложению №2.

3.Рекомендовать метеорологической станции Балахта   (Потылицина В.Н.)  обеспечить мониторинг и прогнозирование весеннего паводка, представлять в противопаводковую комиссию сведения о сложившихся и ожидаемых гидрометеорологических условиях в водных бассейнах  поселка Балахта, прогнозы сроков вскрытия и максимальных условий половодья на реках поселка Балахта.
4.Рекомендовать АО «Балахтинское ДРСУ»  (Сиротинин А.Ф.) привести в готовность имеющиеся силы и средства, необходимые для выполнения противопаводковых мероприятий на гидротехнических и мостовых сооружениях автодорог поселка Балахта.
5.Руководителям предприятий и организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования поселок Балахта, привести в готовность имеющиеся силы и средства, необходимые для обеспечения безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов и обеспечения безаварийного пропуска паводка.
6.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
7.Постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Сельская Новь» и подлежит  размещению на официальном сайте администрации поселка Балахта.
Глава поселка Балахта                                                                Т.В. Иванцова
Приложение №1

к постановлению администрации поселка Балахта

от 11.04.2024 г. № 87

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по подготовке к пропуску паводковых вод и весеннему половодью 2024                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  года на территории поселка Балахта

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Предупредительные мероприятия

	1.1
	Контроль за гидрометеорологическими явлениями, режимом р. Чулым и малых рек
	Постоянно
	Метеорологическая станция Балахта   (по согласованию),

администрация

п. Балахта

	1.2.
	Оборудование и устройство в населенных пунктах водостоков, нагорных канав, систем ливневой канализации, обеспечивающих быстрый отвод паводковых вод
	до 20.04.2024 г.
	администрация

п. Балахта,

руководители предприятий, организаций,

ООО «БСК»

(по согласованию)

	1.3.
	Ремонт и укрепление имеющихся плотин, дамб и водоотводных каналов
	до 20.04.2024 г.
	администрация

п. Балахта, руководители предприятий, организаций,

ООО  «БСК»

(по согласованию)

	1.4.
	Выявление, осмотр, изучение проблем подтопляемых территорий, объектов, жилых домов
	до 20.04.2024 г.

	администрация

п. Балахта

	1.5.
	Подготовка мостов, водопропускных коллекторов, туннелей на магистральных и местных дорогах к пропуску  паводковых вод
	до 20.04.2024 г.
	АО «Балахтинское ДРСУ»

(по согласованию),

Администрация

п.Балахта

	1.6.
	Создание необходимого запаса продовольствия для населения   на период паводка
	до 20.04.2024 г.
	администрация

п. Балахта

	1.7.
	Создание необходимого запаса бутового камня и др. инертных материалов для ремонта дорог, мостов, устранения промоин
	до 20.04.2024 г.
	АО «Балахтинское ДРСУ»

(по согласованию)
администрация

п. Балахта

	1.8.
	Создание необходимого запаса указателей для обозначения подтопляемых дорог
	до 20.04.2024 г.
	администрация

п. Балахта

	1.9.
	Подготовка плавсредств, моторных лодок, плотов на случай подтопления территорий
	до 20.04.2024 г.
	администрация

п. Балахта

руководители

предприятий и

организаций

(по согласованию)

	1.10.
	Подготовка жилого и коммунального фонда  населенных пунктов, защита материальных ценностей на период половодья и ледохода
	весь

период
	администрация

п. Балахта

руководители,

предприятий,

организаций,

(по согласованию)

	1.11.
	Приведение в готовность сил и средств, планируемых к использованию в ходе работ по борьбе с наводнениями:

- подготовка большегрузных автомобилей повышенной  проходимости, подготовка бульдозеров, экскаваторов
	при необходимости
	администрация

п. Балахта

руководители

АО «Балахтинское ДРСУ»
(по согласованию), Балахтинский филиал АО «Краевое АТП»
(по согласованию),

предприятий и

организаций
(по согласованию)

	II. Мероприятия по защите населения и  территорий, аварийно-спасательные, аварийно-восстановительные и другие неотложные работы

	2.1.
	Оповещение населения об угрозе наводнения и предупреждение людей о принятии необходимых мер защиты
	при необходимости
	администрация п.Балахта, руководители предприятий и организаций
(по согласованию)

	2.2.
	Заблаговременная или экстренная эвакуация населения и сельскохозяйственных животных в безопасные места при угрозе наводнения
	при необходимости
	администрация

п. Балахта,

руководители предприятий и организаций

(по согласованию)

	2.3.
	Укрытие населения в безопасных местах при угрозе наводнения, организация жизнеобеспечения
	при необходимости
	администрация

п. Балахта, руководители предприятий и организаций

(по согласованию)

	2.4.
	Вывоз и защита материальных ценностей, технологического оборудования, систем и объектов жизнеобеспечения
	при необходимости
	администрация

п. Балахта

руководители предприятий и организаций (по согласованию)

	2.5.
	Охрана оставленного  и эвакуированного имущества
	при

необходимости
	МО МВД России «Балахтинский»

(по согласованию),

администрация

п. Балахта

	2.6.
	Розыск пострадавших, оказание медицинской  помощи, эвакуация из  районов бедствия
	в исполнительный период
	Силы и средства звена РСЧС

(по согласованию),

администрация

п. Балахта

	2.7.
	Ликвидация последствий наводнения
	в исполнительный период
	Силы и средства звена РСЧС

 (по согласованию), администрация

п. Балахта

Приложение №2

к постановлению администрации поселка Балахта

от 11.04.2024 г. № 87

                                                   С О С Т А В

                                    противопаводковой комиссии

	Иванцова Татьяна Владимировна

	Глава поселка Балахта, председатель комиссии

	Шаршавин Никита Евгеньевич
	Заместитель главы поселка Балахта, заместитель председателя комиссии

	Члены комиссии:

	Мишаков  А.А.
	начальник МОБ ОВД России «Балахтинский» (по   согласованию)

	Слабухин В.Г.
	начальник Балахтинского РЭС филиала ПАО «МРСК Сибири»- «Красноярскэнерго» (по согласованию)

	Потылицина В.Н.

	начальник метеорологической станции Балахта
(по согласованию)

	Астраханцев П.В.

	Начальник узла технической эксплуатации (Балахтинскоий район) Юго-Западного центра телекоммуникаций Красноярского филиала ОАО «Сибирьтелеком» (по согласованию)

	Швитских С.А.

	Начальник ПСЧ – 16 КГКУ 22 отряд ФПС по Красноярскому краю  (по согласованию)

	Сиротинин А.Ф.
	Директор АО  «Балахтинское ДРСУ»

(по согласованию)

	Эмирагаев Т.Р.

	Директор Балахтинского филиала АО «Краевое АТП»

(по согласованию)

	Цибиков В.И.

	Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в Балахтинском районе   (по согласованию)

	Крайнов В.В.

	Руководитель структурного подразделения

ГПКК «Центр развития коммунального комплекса» (по согласованию)